
Příloha č. 9 výzvy 
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
 

 

Příloha č. 9 – Terminologie/definice pojmů 
 

Oblast podpory 3.2 – Podpora nabídky dalšího vzdělávání 
 

Číslo výzvy 05 
 
 

Další vzdělávání 
Vzdělávací aktivity, které nejsou počátečním vzděláváním, tj. předškolním vzděláváním, 
základním vzděláváním, středním vzděláváním, vzděláváním v konzervatoři a vyšším 
odborným vzděláváním, uskutečňovaném v mateřských školách, základních školách, 
středních školách, konzervatořích a vyšších odborných školách, a studiem v akreditovaných 
studijních programech uskutečňovaných vysokými školami nebo jejich součástmi. 
Vzdělávací proces je zaměřený na poskytování vzdělávání po absolvování určitého školského 
vzdělávacího stupně neboli po přerušení soustavné přípravy na budoucí povolání vstupem na 
trh práce.  
 
Celoživotní vzdělávání 
Další vzdělávání na VŠ ve smyslu § 60 zákona č. 111/1998 Sb. 
 
Účastník dalšího vzdělávání 
Účastník dalšího vzdělávání by měl spadat do věkové kategorie 16 – 64 let. Za účastníka 
dalšího vzdělávání není považován: 

- účastník občanského vzdělávání 
- účastník zájmového (sociokulturního) vzdělávání 
- účastník dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

 
Jako ÚDV v grantových projektech oblasti podpory 3.2 OP VK mohou být v omezené míře 

(tzn. méně než 49 % celkového počtu účastníků kurzu/vzdělávacího programu) podpořeni 

absolventi škol, kteří jsou registrovaní na úřadech práce, sociální pracovníci, nezaměstnaní 

a ženy na mateřské dovolené.  

Jako ÚDV v grantových projektech oblasti podpory 3.2 OP VK nemohou být  podpořeni 
členové dobrovolných jednotek/dobrovolní členové různých organizací, starostové, 
místostarostové a ostatní členové vedení obcí/obecních úřadů. 
 
Lektor dalšího vzdělávání 
Vzdělavatel, který řídí výukový proces účastníka dalšího vzdělávání. 
 
 



Příloha č. 9 výzvy 
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
 

Občanské vzdělávání 
Vytváří širší předpoklady pro kultivaci člověka jako občana, pro jeho adaptaci na měnící se 
společenské a politické podmínky, slouží k urychlení a dotváření socializace a občanské 
hodnotové orientace. Zahrnuje problematiku etickou, estetickou, právní, ekologickou, 
všeobecně vzdělávací, zdravotnickou, tělovýchovnou, filosofickou, náboženskou, politickou, 
občanskou a sociální. Občanské vzdělávání není v oblasti podpory 3.2 podporovanou 
aktivitou. 
 
Počáteční vzdělávání 
Zahrnuje vzdělávání předškolní, základní, střední a terciární. 
 
Podnikové/firemní vzdělávání 
Vzdělávání, které zahrnuje výuku a přímým a zásadním vztahem k současnému nebo 
budoucímu postavení zaměstnanců v podniku a poskytuje kvalifikace, které jsou 
nepřenositelné nebo přenositelné v omezeném rozsahu do dalších podniků a pracovních 
oborů. Podnikové/firemní vzdělávání není v oblasti podpory 3.2 podporovanou aktivitou. 
 
Poradce dalšího vzdělávání 
Poskytuje poradenství k orientaci v oblasti dalšího profesního vzdělávání pro účastníka 
dalšího vzdělávání. 
 
Pracovník vzdělávací instituce 
Pedagog, lektor, řídící a organizační pracovník školy nebo jiných vzdělávacích a poradenských 
středisek působících v oblasti dalšího vzdělávání. 
 
Profesní vzdělávání 
Je další vzdělávání vedoucí ke zvyšování dovedností, prohloubení a rozšíření kvalifikace pro 
výkon určité profese. 
 
Profesní kvalifikace 
Je odborná způsobilost fyzické osoby vykonávat řádně určitou pracovní činnost nebo soubor 
pracovních činností v určitém povolání, popřípadě ve dvou nebo více povoláních v rozsahu 
uvedeném v kvalifikačním standardu. (Prokazuje se standardizovanou zkouškou, která se 
provádí před autorizovanou osobou dle zákona č. 179/2006 Sb. Po úspěšném složení zkoušky 
je vydáno Osvědčení o získání profesní kvalifikace. 
 
V oblasti podpory 3.2 není získávání profesní kvalifikace podporováno. Seznam schválených 

dílčích kvalifikací a autorizovaných osob je uveden v Národní soustavě kvalifikací 

na www.narodni-kvalifikace.cz.) 

Specializační studium 
Je vzdělávání, které prohlubuje získané znalosti a dovednosti se zaměřením na výkon určité 
činnosti (práce). 
 
Zájmové vzdělávání 
Vytváří širší předpoklady pro kultivaci osobnosti na základě jejích zájmů, uspokojuje 
vzdělávací potřeby v souladu s osobním zaměřením. Dotváří osobnost a její hodnotovou 

http://www.narodnikvalifikace.cz/


Příloha č. 9 výzvy 
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
 

orientaci a umožňuje seberealizaci ve volném čase. Zájmové vzdělávání není v oblasti 
podpory 3.2 podporovanou aktivitou. 
 
Podpořená osoba 
Jedná se o počet zástupců cílových skupin, kteří byli v rámci projektu podpořeni 
prostřednictvím absolvování vzdělávací akce jako osoby vzdělávané (tj. byli odběrateli 
vzdělávací služby). 
Osoba, která získala jakoukoliv formu podpory financovanou z rozpočtu projektu, ze které 
má cílová skupina prospěch. Může mít formu např. vzdělávacího kurzu, stáže, odborné 
konzultace, poradenství, výcviku, školení, odborné praxe apod. 
Podpořenou osobou je i účastník pilotního ověření. Podpořenou osobou však nikdy není: 

- člen realizačního týmu, který se na projektu podílí jeho pouhou administrací; 
- osoba, která navštíví určitý internetový portál, bez delší, systematické a přímé 

spolupráce; 
- osoba, která pouze obdrží leták; 
- návštěvník dne otevřených dveří; 
- účastník konference o realizovaném projektu; 
- apod. 

Způsob započítávání: 

 pokud je v rámci jednoho projektu vytvořeno „x“ vzdělávacích modulů/kurzů jiného 
durhu anebo jednotlivé vzdělávací moduly/kurzy na sebe nenavazují, pak se jedna 
osoba, účastnící se „x“ vzdělávacích modulů/kurzů započítává mezi podpořené osoby 
právě „x-krát“.  

 pokud je v rámci jednoho projektu vytvořeno „x“ vzdělávacích modulů/kurzů 
stejného zaměření anebo na sebe jednotlivé vzdělávací kurzy/moduly navazují, pak 
se jedna osoba účastnící se „x“ vzdělávacích modulů/kurzů mezi podpořené osoby 
započítává právě „1krát“. 

 
Podpořené osoby jsou dále vymezeny dle zranitelných skupin na trhu práce. Jedná se o: 
 

Menšiny 
„skupiny osob, které se určitým znakem (národností, náboženstvím, jazykem, 
kulturními zvyky apod.) odlišují od ostatních občanů státu, což je znevýhodňuje v 
přístupu ke zdrojům a na trh práce“ 
 
Migranti 
„skupina přistěhovalců v ČR, která zahrnuje nelegální imigranty, žadatele o azyl, 
uznané azylanty, cizince s uděleným dlouhodobým nebo trvalým pobytem v ČR“ 
 
Zdravotně znevýhodnění 
„v souladu s par. 67 zákona 435/2004 Sb. o zaměstnanosti fyzické osoby, které jsou a) 
orgánem sociálního zabezpečení uznány plně invalidními, b) orgánem sociálního 
zabezpečení uznány částečně invalidními, c) rozhodnutím úřadu práce uznány 
zdravotně znevýhodněnými“ 
Skupina zdravotně znevýhodněných je také poměrně dobře zachycená statistickými 
údaji.  
 



Příloha č. 9 výzvy 
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
 

Ostatní znevýhodněné skupiny 
„mladiství s nízkou úrovní kvalifikace nebo bez (ukončeného) formálního vzdělání, 
osoby po rodičovské dovolené, absolventi škol a také uchazeči o zaměstnání starší 50 
let“ 
 
ISCED  
Pro členění účastníků dle dosaženého vzdělání použije zpracovatel v souladu se 
zadáním klasifikaci ISCED, jejíž jednotlivé kategorie odpovídají v českém vzdělávacím 
systému následujícím úrovním vzdělávání: 
• ISCED 1 a 2 – základní školy a základní školy speciální 
• ISCED 3 – střední vzdělávání s výučním listem, střední vzdělávání s maturitní 
zkouškou, konzervatoře (mimo posledních dvou ročníků) 
• ISCED 4 – nástavbové studium, zkrácené studium s výučním listem, zkrácené 
studium s maturitní zkouškou 
• ISCED 5 a 6 – konzervatoře (poslední dva ročníky), vyšší odborné školy, vysoké 
školy (bakalářské programy, magisterské programy, navazující magisterské programy, 
doktorské programy) 

 
Úspěšně podpořená osoba 
Jedná se o počet zástupců cílových skupin, kteří splnili kritérium úspěšnosti stanovené 
v projektové žádosti, např. složení testu, zkoušky apod.  
Osoba, která obdržela jednu nebo více podpor v rámci přijatého projektu a která ukončila 
kurz/program/apod. předepsaným způsobem. V případech, kdy je osobě poskytnuto více 
odlišných/na sebe nenavazujících podpor v rámci jednoho projektu, je tato osoba započítána 
tolikrát, kolik podpor jí bylo poskytnuto. Úspěšně podpořené osoby jsou podmnožinou 
podpořených osob - indikátor dosahuje minimálně hodnoty indikátoru Počet podpořených 
osob – účastníků jednotlivých akcí. 
 
Nově vytvořený/inovovaný produkt 
Jedná se o počet nově vytvořených/inovovaných produktů určených pro cílovou skupinu 
a vzniklých/inovovaných v rámci projektu, přičemž počtem se myslí počet druhů nebo 
souborů, nikoliv počet kusů. 
Produkt, ve kterém provedené změny v jejich cílech, obsahu, metodách a formách zvýšily 
jejich kvalitu. Jedná se např. o: 

- nové/inovované vzdělávací programy, 
- nové vzdělávací moduly, 
- studijní materiály, 
- analýzy, studie, syntézy, 
- učební pomůcky, 
- e-learningové kurzy, 
- webové portály 
- apod. 

V případě, že je v rámci projektu vytvořen produkt, který představuje po sobě následující 
fáze jednoho procesu nebo jednoho výstupu, se vždy započítává nejvyšší stádium tohoto 
procesu nebo výstupu. Za předpokladu, že v rámci projektu budou vytvořeny/inovovány 
soubory věcí, pak se za produkt považuje sada těchto věcí. Jde-li o produkt vyhotovený ve 



Příloha č. 9 výzvy 
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
 

dvou a více formách stejného obsahu (tištěná a elektronická verze), započítává se pouze 
jednou. 
Nově vytvořeným/inovovaným produktem nikdy není: 

- vyučovací hodina; 
- nakoupené pomůcky a učebnice; 
- nově vybavená učebna; 
- webové stránky informující o projektu; 
- stáže, konference, exkurze; 
- powerpointová prezentace, která vychází z nově vytvořeného/inovovaného produktu 
- tisková zpráva, článek, inzerát o realizaci projektu; 
- konference, seminář nebo jakákoliv podobná akce sloužící k informování či prezentaci 

výsledků daného projektu; 
- akreditace produktu; 
- materiály, které byly vytvořeny, avšak dále neslouží ke vzdělávání. 

 
Nově vytvoření/inovovaný produkt s komponentou ŽP 
Jedná se o počet druhů produktů určených pro cílovou skupinu, které z minimálně 15 – 20 % 
týkají ŽP (měřeno počtem výukových hodin), kdy je cílová skupina vzdělávána. Produkt 
vznikl/je inovován v rámci projektu. Indikátor je podmnožinou indikátoru Počet nově 
vytvořených/inovovaných produktů. 
Produkty s komponentou ŽP se sledují v případě, že je jejich část (15 – 20 %) přímo věnována 
problematice ŽP. Požadavek minima 15 – 20 % výuky, resp. obsahu výuky měřený pomocí 
hodinové dotace, se počítá za dobu realizace projektu. V případě, že tentýž 
program/kurz/modul proběhne víckrát za dobu realizace projektu, do indikátoru se 
započítává pouze jednou. V případě, že nelze přepočítat produkt dle hodinové dotace, 
použije se kritérium jiné (např. v případě výukového materiálu počet stran). Jedná se o dobu 
věnovanou cílové skupině, z čehož vyplývá, že do této doby neleze započítat přípravu 
vzdělávajících. 
 
Nově vytvořený/inovovaný produkt s komponentou ICT 
Jedná se o počet druhů nově vytvořených/inovovaných produktů určených pro cílovou 
skupinu, kdy je cílová skupina vzdělávána min. 40 výukových hodin v oblasti ICT. Produkt 
vznikl/je inovován v rámci projektu. Indikátor je podmnožinou indikátoru Počet nově 
vytvořených/inovovaných produktů. 
Produkty s komponentou ICT se sledují, pokud jsou zaměřena na ICT a tvoří tematický celek 
v rozsahu minimálně 40 hodin určených pro cílovou skupinu. Jedná se o počet hodin, kdy je 
cílová skupina seznamována a zdokonalována ve schopnostech a dovednostech týkajících se 
ICT. Do doby nelze započítat přípravu vzdělávajícího. Počet hodin se počítá za dobu realizace 
projektu, ovšem v případě opakování se do indikátoru započítává právě jednou. Do této 
kategorie nespadá produkt, kde je ICT použito pouze jako nástroje nebo prostředku (např. 
výukové materiály v elektronické verzi apod.) a také v případě, že cílová skupina využívá ICT 
pouze jako nástroje ke zpracování výsledků jiné činnosti. 
 
Poskytovatel služeb 
Osoba poskytující služby nebo podporující poskytování služeb, která obdržela jednu nebo 
více podpor v rámci přijatého projektu. Poskytovatel služby buď vždy přímo pracuje s cílovou 
skupinou a poskytují jí vzdělávací a ostatní navazující se vzděláváním související služby anebo 



Příloha č. 9 výzvy 
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
 

se jedná o tvůrce výukových materiálů, které budou využity pro práci s cílovou skupinou. Je 
hrazen jak z kapitoly č. 1 Osobní výdaje tak z kapitoly č. 5 Nákup služeb. Nesmí se však jednat 
o poskytovatele služeb, který poskytuje služby na základě dodávky služby přes instituci. 
Poskytovatelem služby není nikdy člen realizačního týmu, který se na projektu podílí jeho 
pouhou administrací. 
 
Modul 
Samostatná, ucelená, monotematická studijní jednotka s uceleným studijním tématem a se 
samostatnými výstupy (učebními cíli). Většinou se jedná o tematicky uzavřený počet lekcí do 
určitého kurzu. Takto vzniklé moduly mohou být různě propojovány do větších (vyšších) 
celků s cílem vytvořit dílčí nebo ucelený studijní program. Taková struktura modulů může 
představovat i rozsáhlý kompatibilní komplex. Modul je částí (jednotkou) vzdělávacího 
programu (kurzu). 
 
Vzdělávací program 
Organizovaný sled vzdělávacích akcí, které jsou realizovány v rámci projektu. Příprava 
vzdělávacího programu by měla zahrnovat následující kroky: 

1. analýza potřeb organizace/jednotlivců (aktivita musí předcházet celému projektu); 
2. formulování cílů (aktivita musí předcházet celému projektu); 
3. zpracování návrhu vzdělávacího programu; 
4. zpracování vzdělávacího programu; 
5. pilotní ověření/realizace vzdělávacích akcí pro lektory/poradce. 

 

Další terminologie je uvedena v aktuálním znění Prováděcího dokumentu k Operačnímu 
programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost - příloha č. 5. Výše uvedený Prováděcí 
dokument včetně všech příloh je pro žadatele závazný a je dostupný na webových stránkách 
(www.msmt.cz). 

 
 


